Дело № 5-47-0402/2025
УИД: 86MS0031-01-2025-000283-40

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

30 января 2025 года                                        		   	       пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В. (ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1), и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, Тандалова А.Н.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:
Тандалова Александра Николаевича, ****,

установил:

16.01.2025 г. в 00:01 час. по адресу: *, Тандалов А.Н. не уплатил в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф в размере 500 рублей, назначенный постановлением Госавтоинспекции по Кондинскому району № 18810086230001940091 от 05.11.2024.
Тандалов А.Н., в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что не оплатил штраф в связи с тем, что не увидел его на портале госуслуг.
Заслушав Тандалова А.Н., исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях влечет ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ (в редакции, действовавшей на момент вынесения постановления) жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
В силу ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что постановлением Госавтоинспекции по Кондинскому району № 18810086230001940091 от 05.11.2024 Тандалова А.Н. назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 12.5 КоАП РФ.
Указанное выше постановление получено Тандаловым А.Н. 05.11.2024, вступило в законную силу 16.11.2024 года, таким образом, штраф должен был быть уплачен в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, с учетом положений ст. 4.8 КоАП РФ, не позднее 15.01.2025 года.
Однако, Тандалов А.Н. будучи предупрежденным о сроке уплаты штрафа и последствиях его неуплаты, административный штраф в установленный срок не уплатил.
Факт совершения Тандаловым А.Н. административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств: протоколом об административном правонарушении, составленном с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу, отвечающем требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, копией постановления по делу об административном правонарушении от 05.11.2024 г., с отметкой о вступлении в законную силу, справкой, подтверждающей отсутствие оплаты административного штрафа в установленный срок.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Мировой судья квалифицирует действия Тандалова А.Н. по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в установленный срок.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отношение к содеянному, имущественное положение, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10, ст.29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

Тандалова Александра Николаевича (паспорт: серия *) признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде  административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок наказания исчислять с момента оглашения постановления, то есть с 13 часов 40 минут 30 января 2025 года. Зачесть в срок ареста время административного задержания (исчисляемого с момента доставления) с 12:15 час. 24.01.2025 г. до 12:15 час. 26.01.2025 г. Наказание считать исполненным.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №1 Кондинского судебного  района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                               	                                                  Е.В. Чех